

TRE UGER I ET PRO-TRUMP QANON CHATROOM

-UDDRAG FRA ARTIKEL I NEW YORK TIMES, 26. JANUAR 2021

I tiden omkring angrebet på USA's kongres den 6. januar og frem til Joe Bidens indsættelse den 20. januar delte flere af QAnon-tilhængerne deres tanker og håb i et åbent chatroom, hvor de uploade små lydklip og talte om *Stormen*, de var overbevist om ville komme.

En journalist fra avisen New York Times lyttede med og beskrev i en artikel, hvad han hørte.

På flere af lydklippene talte folk om, hvordan de regnede med, at Trump som indledning på *Stormen* ville erklære militær undtagelsestilstand og ved hjælp af hæren overtage styringen med landet. De forventede, at der efterfølgende ville blive offentlige rettergange og sågar henrettelser for rullende kameraer. Trump ville gøre en ende på *Den dybe stat*, og USA ville være rensset for den pædofile ondskab, som de var sikre på styrede landet. USA ville blive stort igen.

"We have to trust that there's going to be military tribunals and we'll get to watch all kinds of executions."

"Vi må stole på, at der vil komme militære retssager, og at vi vil se alle slags henrettelser." - PERSON A

"They're guilty. Treason. Behead 'em all."

"De er skyldige. Forræderi. Halshug dem alle sammen." - PERSON B

Flere talte om de "ti dage i mørket" som ville komme forud for *Stormen*. Under de ti mørke dage ville forskellige medier opleve at gå i sort, og strømmen ville forsvinde flere steder. Hver dag var der en eller flere, der delte tegn på, at de ti dage i mørket var begyndt. Bl.a. blev et strømsvigt i Vatikanet og i Indien anset for at være mulige tegn. Samtidig gjorde folk sig klar.

"It'd be wise to stock up water, canned foods, ammo and cash, gasoline in your vehicles,"

"Det vil være klogt at lagre vand, dåsemad, ammunition og kontanter, brændstof på jeres biler" - PERSON C

Alle regnede med, at det møde, som Trump havde indkaldt dem til den 6. januar 2021 i Whashington ville være startskuddet på stormen, og at Trump under sin tale ville annoncere massearrestationer på folk fra den dybe stat. Da angrebet på Kongressen blev standset og der ikke skete yderligere den dag, kom tvivlen snigende.

"I am ready to see something go down. I want to know that this is all real, or we've just been being yanked around by a bunch of idiots sitting in their bedrooms, throwing all this fake information out there. I mean, I want to believe that Trump is holding all the cards, and that he's just being deceitful right now so that he can nail everybody."

"Jeg er klar til at se noget ske. Jeg vil vide, om alt det her er ægte eller om vi bare er blevet trukket rundt i manegen af en flok idioter, der sidder i deres soveværelser og sender alle de her løgne ud. Det, jeg mener, er, at jeg gerne vil tro på at Trump har alle kortene på hånden, og at han bare snyder lige nu, så han kan få ram på alle." - PERSON D

Flere mente dog, at noget i stedet for ville ske lige inden Joe Bidens indsættelse som præsident den 20. januar. De var sikre på, at USA's højesteret ville tilsidesætte resultatet af valget og annoncere, at Trump var den virkelige vinder og dermed kunne fortsætte som præsident. Trump havde jo selv udnævnt tre konservative dommere til højesteret. Det var en del af hans plan.

"His (Trump's) farewell speech is going to be, he declares martial law, and then as he's doing that, they're arresting the people, like Biden's administration and all those corrupt suckers, and that's why they have all the security around the White House, Capitol Hill area. And as they're doing that, he's going to read to us all the evidence, show us everything, and lay it all out right there."

"I sin afskedstale erklærer han (Trump) undtagelsestilstand, og mens han gør det, så arresterer de folkene, altså dem i Bidens ministerier og alle de korrupte narhoveder, og det er derfor de har så meget sikkerhed rundt om Det hvide hus og Capitol Hill-området. Og mens de gør det, så vil han læse alle beviserne for os, vise os det hele og lægge det hele frem." - PERSON E

Da det blev den 20. januar og alt var klart til Bidens indsættelse, holdt Trump en relativt kort tale og sluttede af med at sige: *"Have a good life," / "Hav et godt liv"* hvorefter han gik ombord på et fly til Florida sammen med sin kone. Intet af det, folk havde forventet, skete.

Efterfølgende var der delte oplevelser af, hvad der var gået galt. Nogle blev vrede og følte, at de var blevet holdt for nar. Men mange følte, at de i QAnon havde fundet et værdifuldt fællesskab, som de ikke var villige til at opgive. Og at der stadig var håb.

"It didn't play out the way we wanted, but it showed that we can — we're powerful when we're together. It's created a whole new era. It's not done. It's far from over."

"Det faldt ikke ud, som vi gerne ville have det, men det viste, at vi kan - vi er magtfulde, når vi er sammen. Det har skabt en helt ny tid. Det er gjort. Det er langt fra slut." - PERSON F

"Trump has changed things forever. It's a lot of seeds that he planted. And history is going to be very kind to him and the people that fought on the right side of the war."

"Trump har forandret tingene for evigt. Det er en masse frø, der er blevet plantet. Og historien vil være god ved ham og de mennesker, der kæmpede på den rigtige side i krigen." - PERSON G

I de tre uger hvor journalisten lyttede med, erfarede han, at QAnon tilhængerne blev tiltrukket af hhv. Q og Trump af forskellige grunde. Overordnet havde de alle sammen en følelse af, at politikerne og det, der i dag kaldes "eliten", ikke lyttede til dem. At deres stemmer ikke blev hørt.

I Trump fandt de en mand, som ikke var som andre politikere. Han var ikke loyal overfor det etablerede politiske system (den dybe stat). Han satte ord på det, de tænkte.

Og i Q fandt de en, der tilbød dem at blive del af en større fortælling, som kunne forklare, hvorfor de fx kæmpede med stofmisbrug, økonomiske problemer og forskellige sygdomme. At det ikke var deres egen skyld.

Mange føler, at de i QAnon og på de sociale medier har fundet et stærkt fællesskab med mennesker, der deler deres tanker, håb og holdninger. Prisen har dog for mange været, at de har mistet kontakten med familie og venner.

"I can't even express it enough — I'm so thankful for every person in this group."

"Jeg kan ikke udtrykke det nok - Jeg er så taknemmelige for hver og en, der er i denne gruppe," - PERSON H

"I've stopped talking to every single person that isn't on board with this,"

"Jeg er holdt op med at tale med de mennesker, som ikke er med på det her," - PERSON I

På baggrund af tilkendegivelserne i chatforaet kunne journalisten på NYT konkludere, at følgerne af QAnon ikke lod sig slå ud af den udeblevne storm. Og hvis folk uden for bevægelsen troede, at det ville bringe tilhængerne til "fornuft", så tog de fejl.

I stedet lod det til at QAnons følgere rykkede tættere sammen. Gruppens sammenhold var så vigtigt for den enkelte, at de fandt en måde at håndtere deres skuffelse på bl.a. ved at skabe en ny fortælling og dermed et nyt håb om, at Trump nok skulle vende tilbage. Det var bare ikke lige nu.

KILDE: [nytimes.com/interactive/2021/01/26/opinion/trump-qanon-washington-capitol-hill](https://www.nytimes.com/interactive/2021/01/26/opinion/trump-qanon-washington-capitol-hill)



Fra en pro-Trump demonstration, Shutterstock